
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Campania 

 

Via San Carlo n. 26 – 80133 Napoli – Tel. 081.4284621 – Fax 06.50516079 
e-mail: dre.campania@agenziademanio.it 

pec: dre_campania@pce.agenziademanio.it 

 

 Napoli, data del protocollo  

 

 
 

Oggetto: NAB0217 “Caserma Zanzur" - Sede del Comando Provinciale della 
Guardia di Finanza, via A. De Pretis, 4 – Napoli. 
Servizio di Progettazione Definitiva in modalità B.I.M., per gli interventi di 
adeguamento sismico, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, e rilievo completo dell’immobile. 

 Pubblicazione del bando sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, 
serie speciale relativa ai contratti pubblici. 

 Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50.    

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L. 18.04.2019, n.32 “Disposizioni Urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici - c.d. Decreto Sblocca Cantieri” 
convertito con modificazioni in legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del 50/2016 il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
27.08.2019, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

VISTE la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n.85 del 
30.01.2019, relativa alle competenze ed ai poteri dei Responsabili delle strutture centrali e 
territoriali, nonché la Comunicazione organizzativa n.21 del 16.07.2019 del Direttore 
dell’Agenzia del Demanio;  

PREMESSO 
CHE con atto prot. n. 2019/12810/DRCAM del 06.08.2019, integrato con atto n. 

2020/5923/DRCAM del 13.05.2020, l’ing. Antonio FABOZZI, è stato nominato, ai sensi del 
D. Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del “Servizio di progettazione 
definitiva per gli interventi di adeguamento, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, e rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico, il tutto da 
svolgersi in modalità B.I.M.” per l’immobile denominato “Caserma Zanzur”, sito in Napoli 
alla via A. De Pretis n. 4 sede del Comando Provinciale della Guardia di Finanza; 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0006135.19-05-2020.U



 
2 

 

CHE con determina a contrarre prot. n. 2020/5985/DRCAM del 15.05.2020 è stata 
indetta una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60, e 157, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016 per l’affidamento del Servizio di progettazione definitiva in modalità BIM, per gli 
interventi di adeguamento sismico, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
e rilievo completo dell’immobile sopramenzionato, per l’importo stimato soggetto a ribasso 
di € 182.913,49, oltre IVA e oneri di legge, oltre € 435,51 per oneri della sicurezza, non 
soggetti a ribasso;  

CONSIDERATO che il bando di cui all’oggetto afferisce ad un appalto il cui importo 
contrattuale è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

VISTO che, ai sensi dell’art.72 e 73 del D.Lgs. n.50/16, gli avvisi e i bandi di cui agli 
articoli 70, 71 e 98, “contenenti le informazioni indicate nell' allegato XIV, nel formato di 
modelli di formulari, compresi i modelli di formulari per le rettifiche, sono redatti e 
trasmessi all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea per via elettronica e pubblicati 
conformemente all'allegato V”, e “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del 
presente codice, sono definiti gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la 
certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, 
anche con l'utilizzo della stampa quotidiana maggiormente diffusa nell'area interessata. Il 
predetto decreto individua la data fino alla quale gli avvisi e i bandi devono anche essere 
pubblicati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai 
contratti pubblici, entro il sesto giorno feriale successivo a quello del ricevimento della 
documentazione da parte dell'Ufficio inserzioni dell'Istituto poligrafico e zecca dello Stato”; 

VISTO il Decreto del 02.12.2016, recante “Definizione degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt.70, 71 e 98 del D.Lgs. 
n.50/16”, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che, all’art.2, comma 6, dispone 
“Fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, individuata nell'atto di cui al 
comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono pubblicati con i medesimi termini di cui al 
comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai 
contratti (...)” e all’art. 5, comma 3, precisa “3. Con successivo decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, sentite l'ANAC e la Conferenza unificata sono definite le 
modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara relativi agli appalti di lavori di 
importo inferiore a euro 500.000 e di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'art. 35, comma 1, lettere b), c) e d), e comma 2 lettere b) e c), del codice. Fino a tale 
data continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all'art. 36, comma 9 del codice”;  

VISTO l’art.36, comma 9, del d.lgs. n.50/2016, in base al quale “(…) I bandi e gli 
avvisi sono pubblicati sul profilo del committente della stazione appaltante e sulla 
piattaforma digitale della dei bandi di gara presso l’ANAC di cui all’art.73, comma 4, con gli 
effetti previsti dal comma 5 del citato articolo”; 

CONSIDERATO che la citata nomina del RUP afferisce a tutti gli atti connessi e 
susseguenti, e, pertanto, anche alla procedura di affidamento del servizio di pubblicità; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del bando sulla G.U.R.I.; 
CONSIDERATO che per il servizio in esame il RUP ha stimato un prezzo di 

riferimento di € 883,83 oltre IVA, tenuto conto del costo formulato all’interno della bozza 
dell’inserzione telematica avente codice identificativo n.2000017775; 

CONSIDERATO che la previsione normativa dell’obbligo di pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale, nei soli casi e per i soli atti per i quali lo stesso è sancito dalla legge, 
comporta un diritto esclusivo a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, che 



 
3 

 

svolge le funzioni attinenti alla stampa e alla gestione della Gazzetta Ufficiale e della 
Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti della Repubblica e alla diffusione immediata in 
tutto il territorio nazionale della G.U.R.I. (v. pare ANAC 2015 su competenza dell’Istituto 
Poligrafico); 

RITENUTO, pertanto, necessario affidare direttamente all’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A. il servizio; 

RILEVATO che la pubblicazione avviene attraverso la modalità operativa messa a 
disposizione dall’Istituto che prevede l’invio del bando per via telematica on-line attraverso 
un’apposita piattaforma informatica; 

PRESO ATTO che il servizio di pubblicazione del bando on line nella Gazzetta 
Ufficiale reso dall’Istituto è gratuito, che le somme dovute costituiscono il corrispettivo del 
mero acquisto spazi sulla Gazzetta il cui costo è regolato da apposito tariffario pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Istituto; 

VERIFICATO che per la spesa in esame verrà utilizzato il conto di contabilità 
denominato “Riaddebito a terzi”, posto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 2 del Decreto 
attuativo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02.12.16, “le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicatario”; 

VISTE le Linee Guida Selezione del Contraente – Versione 3, predisposte 
dall’Agenzia del Demanio; 

CONSIDERATO che l’Agenzia è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554;  
VISTI gli artt. 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 93, 95 e 97 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nonché il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
con il presente atto 

DETERMINA 
DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;   
DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione del bando di 

gara indicato in oggetto sulla G.U.R.I. dell’importo stimato di € 883,83 
(ottocentottantatre/83), IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., Sede Legale Via 
Salaria, 691 - 00138 Roma - P.IVA 00880711007 - C.F. 00399810589; 

DI DARE ATTO che per la spesa in esame verrà utilizzato il conto di contabilità 
denominato “Riaddebito a terzi”; 

DI DARE ATTO che si procederà a sottoscrivere digitalmente il “Modulo richiesta di 
pubblicazione inserzione” che verrà inviato alla Scrivente Direzione Regionale dall’Istituto 
Poligrafico unitamente ai dati necessari per la liquidazione del quantum dovuto; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in ottemperanza alla 
normativa vigente. 

 Il Direttore Regionale 
Paolo Maranca 

 
Visto di regolarità tecnica 
Luca DAMAGINI 

 
Visto di regolarità contabile 
Luigi DI CRISTO 
 
Visto di regolarità amministrativa 
Rosario BIGLIARDO 

MARANCA PAOLO
2020.05.19 10:01:27

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits



 
4 

 

 

 


